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Inom loppet av några decennier kommer det attbo tio miljoner människor
i södra delen av Sverige. För att klara transportbehoven och klimatmålen måste
vi satsa påjärnväg. Det föreslagna höghastighetståget är en bra investering för
både ekonomi och miljö, skriver en rad företrädare för konununer, riksdagen
och näringslivet.

DAGENS INDUSTRI
TISDAG 17APRIL2018

Bygg nya banvallar snabbt
och låna till investeringen

:2018 närmar sig med
stormsteg. Vi ser tre stora
utmaningar.

~ Klimatkrisen och
utsläppen. Det uttalade

målet är att Sverige ska vara ett f6re-
gångsland i miljö- och klimatarbetet
och bli ett av världens första fossil
fria välfärdsländer. Men det är sam
tidigt ett faktum att utsläppen från
den växande transportsektorn fort
farande ökar och måste minska
betydligt snabbare än hittills för
att klara klimatmålen.

~Växande befolkning, tillgänglig-
het och konkurrenskraft. Vår över-
belastade infrastruktur för transpor
ter, våra utspridda arbetsmarknads
regioner och våra bostäder kommer
inte att räcka för att Sverige ska vara
konkurrenskraftigt i framtiden. Vår
infrastruktur underpresterar och det
hämmar oss redan nu.

~ Politisk låsning som hämmar
Sveriges utveckling. Nu viker byg
gandet nedåt och en lågkonjunktur
väntar runt hörnet. Men politisk
handlingskraft hindras av ett par
lamentariskt läge som vi knappast
blir av med. Sverige behöver politiker
som visar mod och i dialog kan leve
rera de beslut som krävs. Framtida
generationer kommer inte acceptera
att 2010-talets finansiella goda läge
hindrade utvecklingen av landet.

Sverigeförhandlaren HG Wess
berg arbetade med att förverkliga
en vision om ett nytt Sverige, ett
modernt och långsiktigt hållbart
Sverige. Det innebar en storsats
ning på snabba järnvägskommuni
kationer mellan våra största städer
kopplat till byggande av hundra
tusentals bostäder. Och det handlar
om mycket mer än om höghastig
hetsbanor på sträckorna Stock
holm—Malmö och Stockholm—Göte
borg. Det handlar om vilket samhälle
vi vill ha. hur våra stadskärnor ska
utvecklas med tio miljoner invånare
i den södra delen av landet och att
lösa de stora samhällsfrågorna för
framtiden med hållbar politik.

1 slutet av förra året föreslog
Sverigeförhandlingen att bygget
av en höghastighetsjärnväg måste
genomföras snabbt men också finan
sieras på ett hållbart sätt. En utbygg
nad i etapper skulle innebära ökade
kostnader och en kraftig försening
avde nyttor som höghastighetsjärn
vägen medfbr. Slutrapporten från
Sverigeförhandlingen innehåller
konkreta avtal med regioner och
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kommuner om nästan trehundra-
tusen nya bostäder vars byggande
förutsätter tempo i byggnation och
en hastighet på 320 km/tim. Sverige
kan inte vänta till 2090-talet innan
banan står klar. 1 dessa tider med hög
befolkningsökning är riskerna med
en så lång projekttid påtagliga — låg
samhällsekonomiskvinst och ute
blivna investeringar ibostäder och
järnvägar. Det innebär i förläng
ningen attvåra slitna befintliga stam-
banor kommer behöva klara kraftigt
ökande kapacitet under flera årtion
den. Vi har delvis uppnått taket för
vad systemet klarar av i vissa delar
samtidigt som både gods- och person-
trafiken påjärnväg fortsätter att öka
och måste öka ännu mer för att klara
klimatmålen.

Så till finansieringen. Den svenska
statsskulden är bland de lägsta
i Europa och att låna till samhälls-
nyttiga projekt är bara en för
del eftersom det bygger Sverige
starkt för framtiden och på sikt
ökar statens inkomster. Genom
att lånefinansiera utbyggnaden av
järnvägen via Riksgälden, kan en ny
stambana för höghastighetståg stå
färdig redan under 2030-talet. Det
finns på EU-nivån tydliga undan
tag från den risk för otillåtet stats
stöd som anmälts i debatten när
det gäller de garantier som staten
ställer ut. Trafikverkets jämförelser
visar att den långsiktiga samman
lagda kostnaden blir lägre med
alternativet 320 km/tim än med
250 km/tim.

Valet av hastighet har stor bety
delse både för en heltäckande sam
hällsekonomisk analys och för förut
sättningarna att kunna bedriva lön-
sam trafikpå kommersiella villkor.
Nyckeln i båda fallen är korta res-
tider. För att tåget ska bli det själv
klara alternativet vid resor hela vägen
och göra det intressant för många att
pendla längre sträckor än idag måste
restiderna vara tillräckligt korta.
320 km/tim är därför det självklara
alternativet. Dessutom har vi
i Sverige dessvärre valt att utelämna
flera viktiga faktorer i våra avgrän
sade samhällsekonomiska kalkyler,
till exempel den positiva effekt stora
samhällsomdanande infrastruktur
projekt har på tillväxten.

Vi har under decennier under-
investerat i infrastruktur genom att
bara avsätta mindre än 1 procent av
BNP till detta. Vi anser det är rim

ten på nyinvesteringar i infrastruk
tur. För att kunna både lyfta nivån
på detvi redan har och tillräckligt
snabbt investera för att möta fram
tidens behov måste vi skjuta till mer
pengar, till exempel genom att låna
till de stora framtidsinvestering
arna som bidrar till omställningen
av transportsystemet och ökar Sveri
ges tillväxt och internationella kon
kurrenskraft. Ett överslag ger att om
vi lånar 20 miljarder kronor om året
i tio år motsvarar det 0,4 procent av
BNP per år.

En satsning på höghastighets
järnväg skulle ha stora effekter på
sysselsättning, kompetens- och
teknikutveckling och har en trans
formativ effekt på hela ekonomin.
1 Storbritannien, som ligger ett steg
före i utvecklingen av en höghastig
hetsjärnväg, kan dessa effekter redan
iakttas. Engelsmännens långsik
tiga satsning på höghastighetsbanor
skapar tillväxt och konkurrenskraft
med modern järnväg och avancerade
tåg som binder samman landet. Vi
ser att en satsning i Sverige kommer
skapa högteknologisktknow-how
och en nyexportindustri.

lnfrastrukturpolitiken är viktig
för att nå tillväxt-, utvecklings. och
klimatmålen. Ett höghastighetspro
jekt — hastigheter om 320 km/tim
eller högre — med tempo i utbygg
naden och livscykelperspektiv är
ett sätt att framtidssäkra Sveriges
behov av transporter i den södra
delen av landet där hög befolknings
tillväxt och ökande behov av arbets
pendling är faktum. En blocköver
skridande överenskommelse om
finansiering och snabbt genom
förande är helt nödvändigt.

Allt fler, senast Riksgälden, menar
att det går att lösa finansieringen. Vi
måste därför våga ta de stora stegen
för att framtidssäkra Sveriges kon
kurrenskraft liksom finansminis
ter Gripenstedt gjorde på 1800-talet
när en lånefinansierad utbyggnad
av stambanorna genomfördes under
en tioårsperiod. Sverige står nu inför
ett vägval om vilket arvvi vill lämna
efter oss till kommande generationer.
Regeringen behöver agera snabbt
och oppositionspartierna måste vara
med och tillsammans visa mod och
politisk enighet. Vi vill se samverkan
och samsyn för att ta ansvar för att
säkra ett långsilctigthållbart järn
vägssystem ivårt land. Vi måste
investera ijärnvägen för att säkra
Sveriges framtid.

“Genom att lånefinansiera utbygg
naden via Riksgälden, kan en ny
stambana för höghastighetståg
stå färdig redan på 2030-talet.”

~ligtatt1procentavBNP satsas avsta


